F. 9 v. premissorum concessis uel inposterum concedendis. Nolentes 
ex huiusmodi priuilegiis, libertatibus aut statutis municipalibus uel 
prouincialibus seu consuetudinibus qualitercumque introductis prefato 
inquisitori quodcumque obstaculum aut impedimentum in tanto pietatis 
negocio directe uel indirecte interponi per quemcumque. 

a) in ms. « quatlnus ». 
b) in ms. vox 1: detractores >> deleta. 

(Wladislaus II rex PoloniaeJ 
ignoto; 

N. 20 

de iuribus cancellariae Cracoviensis 
(FragmentumJ 

s.l., s.d. 

F. 9 v. Fidelis noster dilecte. Iuxta comissionem tibi per nos orete
nus factam in Leona, iteratis tibi mandamus vicibus, quatenus habita 
bona experiencia, omni rubore postposito, de juribus cancellarie Craco
uiensis suscitari debeas, qualiter pene judiciales ac notoria terrest.ria ad 
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ipsam alias pertinebant. Quaquidem experiencia recepta et certitudine, 
ipsam cancellariam circa jura et consuetudines omnes dimittas et 
relinquas. 

(Wladislaus II rex PoloniaeJ 
cuidam ( clericoJ, 

N. 21 
s.l., s.d. 

ut a citatione ad curiam Romanam Annae viduae et partis civitatis 
Kalisz recedat et ad propria revertatur 

F. 9 v. Fidelis noster a> recolimus, nec a tuis credimus recordiis exci
disse, quomodo, dum tuis exigentibus demeritis tibi fuissemus indignati, 
veneras ad nos in Lithuaniam, una cum Dauid, ubi tunc dux Witoldus 
cum eodem Dauid, mediantibus suis precatibus nostram tibi graciam 
quesierunt, taliter tamen, quod amplius celsitudini nostre obediens esse 
et absque scitu nostro nullas huiusmodi nouitates debuisses inferre. 
Nunc autem multi barronum, nobilium et incolarum regni nostri, non 
sine querela grauì ad nostram audienciam detulerunt, quomodo licet 
reddenda tibi jura in regno nostro numquam denegassemus iusticìe com
plementum, tu tamen judices, officiales, et dignitarios nostros nonnul
losque alios nobiles et relictam olim 

F. 10 r. Annam nostri fidelis, quod grauiter ferimus ac eciam partem 
ciuitatis nostri Calijsz, nullo ad maiestatem nostram habitu respectu, 
ymmo veterum consuetudinum regni laudabilium in contemptum, ad 
Romanam curiam citari personaliter procurasti, propter quod commota 
est regni nostri barronìa et milicia fere tota nostra super hiis presidia 
implorando, propter quod et nos exacerbari cogimur vehementer. Qua
propter tuam requirimus deuocionem, quatenus a citacionis huiusmodi 
processu omnino desistens, ad propria reuertaris, ubi contra et adversus 
personas quascumque regni nostri, cum quibus agendum habueris, tibi 
mandabimus fieri justicie complementum. Causam quoque seu causas 
huiusmodi tuas, quibus spirituale jus competit per episcopos, et que de 
foro spirituali seculares fuerunt per barrones et judices regni nostri 
faciamus juridice et finaliter terminari. Secus autem si feceris, extunc 
taliter facere et prouidere volumus, ut homines nostri nulla per te 
grauamina paterentur etc. 

a) << dilecte >> deletum. 

(Wladislaus II rex PoloniaeJ 
ignoto, 

N. 22 
s.l., s.d. 

ut in adiutor·lum principis cuiusdam contra Moscoviarn personaliter eat, 
vel saltcm lanceam mittat 

F. 10 r. Fidelis noster dilecte, quia illustris princeps frater noster 
carissimus, contra ducem Mosquenssem christiane fidei inimicum, expe
dicionem intendit facere, et nos pro subsidio faciendo instanter rogi
tauit, an utique sub(si)dium a> facere decreuimus opportunum et sibi 
gentes armorum disposuimus in breui transmittendas, quocirca fideli-
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tatem tuam reqmr1mus ex affectu, quatenus, si te ad eandem expedi
cionem personaliter expedire nequiens saltem unam lanceam bene 
armatam expedias ad eandem, gratum et multum acceptum nobis in 
eo obsequium ostensurus. 

a) in ms. « subdium ». 

(Wladislaus II rex Poloniae?) 
ignoto, 

N. 23 

ne Clementem, in bonis Nicolai, iniuriis afftciat 

s.l., s.d. 

F. 10 v. Fidelis noster. Pleris vicibus audiencia nostra querularum 
proposicionibus venerandi Nicolai pulsabatur. Quomodo tu ipsum in 
bonis ipsius vicinis discretum Clementem, multis iniuriarum afficis ma
teriis et afficere non desistis, quamuis predicta bona ipsius a bonis 
predicti, discretus C (lemens) ereccione granicierum et metarum fuit 
efficaciter limitata et distincta, de qua limitacione et distinccione et 
fratribus tuis et aliis probis hominibus bene constat, ad quorum testimo
nium predictus Nicolaus se remittit, pro quo tue fidelitati seriose comit
timus omnino volentes, quatenus bona ipsius N(icolai) in limitibus 
huiusmodi nulla mouere debeas racione, dampna eciam, si que interim 
eidem Nicolao intulisti, sibi ad plenum refundens ymmo pocius efficiens, 
quod idem Nicolaus amplius contra te coram nobis nullam occasionem 
habeat querulandi, nec speras si secus feceris, quod de nobis intercesso
rem habere posses in factis superius expressis etc. 

N. 24 
s.l., s.d. 

Ignotus 
episcopo Cracoviensi 
permutationem praebendarum collationis regiae inter Nicolaum de 
Bodzan6w, qui praebendam S. Floriani in Cracovia habet et Petrum de 
C., parochum in Dawid6w, commendat 

F. 10 v. Principi etc., uel eius in spiritualibus generali vicario, nobis 
sincere dilectis. Quia honorabilis Nicolaus de Bodzanow et Petrus de 
C. a> cupientes se permutare locis, salubrius exercere, idem Nicolaus pre
bendam suam Sancti Floriani in Cracouia, pro ecclesia parrochiali dicti 
C. b> in Dauidow, nostre collacionis, intendunt permutare. Quem quidem 
C. c> paternitati vestre in Christi nomi-ne duximus presentandum, eandem 
paternitatem vestram petentes ex affectu, quatenus ipsum Nicolaum de 
eadem parrochiali ecclesia in D. dum et quando ipsam predictus C.d> aut 
aliquis suo nomine, ad manus paternitatis vestre resignauerit canonice, 
velitis inuestire, Nicolaum uero predictum ad memoratam prebendam 
Sancti Nicolai, dum eciam vobis resignata fuerit confirmrure 

F. 11 r. administracionem temporalium et spiritualium utrique in 
huiusmodi beneficiis comittentes, adhibitis cerimoniis et solempnitati
bus circa talia fieri consuetum e>. 

a) b) c) d) vel eT.». 
e) sic in ms. 
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(Wladislaus Il rex PoloniaeJ N. 25 s.l., s.d. 
episcopo Cracoviensi; 
in causa decimarum canonico cancellario Cracoviensi debitarum 

F. 11 r. Principi, presuli, eximio patri, reuerendo etc., honorabili
busque viris prelatis et canonicis ecclesie Cracouie graciam etc. Princeps 
presul etc., honorabilesque viri nobis sincere dilecti. Vobis constare po
terit et valet prout barronibus et ceteris terre Cracoviensis hominibus 
est notorium, quomodo cancellarla Cracouie est spiritualis dignitas et 
prlincipalis a> inter beneficia collegia·te ecclesie Sancti Stanis1ai in castro 
nostro Cracouiensi. Que quidem cancellarla a tempore cuius contrarii 
memoria non existit, quibusdam bonis predialibus et certis decimis est 
dotata, et possessores ipsius cancellarle, eisdem bonis predialibus et 
decimis ab antiquissimis temporibus pociebantur pacifice et gaudebant. 
Nunc autem quidam Paulus plebanus de Conarii, nescimus quo ductus 
spiritu, iure comuni asserens eandem cancellariam dignitatis mere 
secularis, nec c!llpacem decimarum. Quadam decimam Conarii ad eandem 
spectantem, pro se vellet usurpare, sic quod anno preterito cupiens nos 
collatorem et cancellarle possessorem circumuenire indirecte, vilicum 
cancellarli nostri ad presenciam officialis vestri citari procurauit, ut 
simplicitate eius delusa, accessum ad eandem decimam liberiorem quam
uis inique, habere potuisset, de cuius dtacione nobis et cancellarlo 
nostro penitus nichil constitit, h> sicque quod quidem procurator cancel
larli quamuis generalis non tamen ad hanc causam constitutus, timens 
eundem vilicum et cancellarium eciam per calumpniam opprimi, non 
informatus a cancellarlo, pro ipso villico interuenit et per modum reco
nuencionis contra eundem dominum Petrum 
F. 11 v. de Moskorzow egit, erronee asserens, quod eadem decima 
a vicecancellario Sandomiriensi pertineret, tandem post varios termi
nos factum hoc, nobis in remotis partibus unacum cancellario nostro 
constitutis, ad noticiam nostram est deductum sic, quod nos in cause 
huius dubiis cerciorari volentes, e> ad dominum officialem vestrum lit
teras scripsimus, petentes ipsum instantissime, ut causam talem ad 
presenciam domini episcopi redduceret et eam suspenderet ad certum 
tempus et quod informasset nos in quo puncto staret, ut sciuissemus 
calumpnie tali viam precludere. Quiquidem dominus officialis nescimus, 
in quem finem hocipsum facere noluit, cum tamen satis possibile fuit, 
quod per nos petebatur et cum eciam ceteri officiales, ymmo archiepi
scopi et episcopi, nostras iustas peticiones admittunt grata mente. Quo
circa vestram deuocionem studiose petimus et hortamur, quatenus con
spectum !I!Ccusatum ct> huius cause, in quibus nullus ordo seruabatur, 
efficere velitis, ut jus comune non deroget speciali, et quod cancellarla 
et cancellarius Clemens ab impeticione eiusdem Pauli, cuius accio et 
peticio locum non habet. absoluatur et pro maiori certitudine potestis 
requirere antiquos prelatos: cantorem, tandem Wolomirum et alios, qui 
sciunt, quod ista dignitas est spiritualis et, ut in facto isto plenius pos
setis informari, famosum Johannem tribunum Dobrinensem, nostrum 
fidelem, ad vestri medium nostris intencionibus vobis ex parte nostri 
oretenus referendis plenius informatum dirigimus affectanter e>, qua te
nus sibi in dicendis pro hac vice certissimam velitis dare fidem etc. 
a) in ms. « dlgnitas » ( ?) deletum. 
b) in ms. «consisti t» bis scrlptum, seme! deletum. 
c) in ms. «ad noticlam nostram est deducta » deleta. 
d) e) lectlo Incerta. 
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Petrus episcopus Cracoviensis 
universis; 

N. 26 

Nicolao de Popów villam Bukowe ad vitam donat 

s.l., s.d. 

F. 11 v. Petrus, Dei gracia episcopus Cracoviensis. Ad uniuersorum 
et singulorum noticiam deducimus per presentes, quod wenerabilis 

F. 12 r. vir.i domini Nicolai de Popow affectum, quo erga nos et 
ecclesiam nostram Cracouiensem sepius se exibuit et in futurum, rpro
piciante Domino, se utilem et presincerum exibebit, ac cupientes ipsum 
in nostrum et ecclesie nostre, iam dicte, amorem ellicere, erigere et 
erectum firmius solidare, sibi tamquam benemerito et premissorum 
studio, viilam nostre mense episcopalis Bucowe nominatam, in Cracouie 
districtu sitam, de venerabilium fratrum nostrorum dominorum ... capi
tuli ecclesie nostre predicte ratihabitacione et consensu, in graciam de
dimus, contulimus, damus, conferimus, donamus et assignamus per 
presentes ad ternpora vite predicti Nicolai, aut ad prouisionem alicuius 
ecclesie cathedralis sibi fiendam cum omnibus et singulis fructibus, 
censibus, redditibus, prouentibus et obuencionibus uniuersis pleno do
minio, prout eadem villa ad nos noscitur pertinere, tenendum, haben
dum, possidendum, gubernandum, percipiendum, ad vite eius tempora, 
ut prefertur. Quoquidem Nicolao, de medio, cum Deo placuerit, sublato, 
extunc eiusdem ville possessio ad nos et ad nostram mensam episco
palem predictam sine difficultate reddibit pleno jure. 

Ignotus 
ignoto; 

N. 27 

de iuribus et privilegiis ecclesiae Cracoviensis 

s.l., s.d. 

F. 12 r. Volentes ecclesiam Cracouiensem circa jura et ipsius priui
Iegia conseruare, cuius possessiones videlicet ville, terre, domus a> sunt, 
ut intelleximus, ab omnibus exaccionibus regalibus, solucionibus et con
tribucionibus solute penitus et exempte, quocirca etc., quatenus in 
eisdem viilis exaccionem suromalem exigere minime debeatis nec exigi 
per quempiam ac quomodolibet permittatis, ut ecclesia predicta con
cessa sibi gaudeat libertate. 

a) ? in ms. « v.t.d. >>. 

(Wladislaus II rex Poloniae) 
quibusdam clericis, 

N. 28 
s.l., s.d. 

ne causa contra Petrum de Baczkowice ad curiam Romanam deducatur 

F. 12 r. Auribus nostris, quibus quidam instillauit auditus, quomodo 
contra Petrum de Bacczowicze quasdam notas infamie in curia Romana 
ad Sedem Apostolicam deberetis deducere, que eciam nostram contin
gerent maiestatem. Sed quia premissa per vos, nobis nuper facta a tali 
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F. 12 v. proposito vos merito deberent reducere, ideo vestram requi
rimus deuocionem, vos petentes ex affectu: quatenus reductis eiusdem 
premissis nobis factis ad animum, nicbil talium, que farnam eiusdem 
domini Johannis episcopi fratris vestri a>, quidem et nostram possent 
Iedere, memorare, quia quitquit contra ipsum taliter factum foret, nobis 
factum volumus reputare. 
a) !n ms. « vestr!s ». 

Stanislaus de Golczów 
universis; 

N. 29 

sub protectione Wladislai (II regis PoloniaeJ se esse declarat 

s.l., s.d. 

F. 12 v. Ego Stanislaus de Golczow a> signiflco quibus expedit uniuer
sis, quomodo ex eo quod serenissimus princeps dominus Wladislaus etc., 
dominus meus graciosus, graciose voluntatis ad me committens animum, 
me cum bonis meis hereditariis, tam spiritualibus quam paternalibus 
in protecelonem et tuicianem suam dignatus est b> recipere, sibi et 
corone sue sinceram fidelitatern prout teneor ex debito seruare, pro
mitto, bonum, comodum et honorem ipsius tangencia toto posse dispo
nere, et eum ab omnibus aduersitatibus michi cognitis premunire, nec 
umquam contra ipsius celsitudinem et eius regnum acer c> facere, sed ei 
cum plene fidei constancia decenter famulari, dolo et fraude quibusii
bet procul motis. 
a) in ms. « Gohczow » correctum in « Golezew ». 
b) in ms. «es», «de» deletum. 
c) sic in ms. 

N. 30 

Johannes de Tęczyn et Clemens de Maskorzew auditores regis 
universis; 

s.l., s.d. 

in causa rationis a Nicolao Cracoviensi reddendae sententiam jerunt 

F. 12 v. Johannes de Thanczin, Clemens de Moszcorzow, Wislicien
ses castellani etc., auditores racionis infrascripte, per dominurn dominurn 
regem ad hoc speclaliter deputati, quibus expedit tenore presencium 
recognoscimus uniuersis, quomodo presidentibus nobis racioni subscripte, 
prudens Nicolaus ciuis Cracouiensis, ad reddendam raclonem de hiis, 
que de thezauro regio a> zupparum, de censibus et de molendinis et 
aliunde perceperat, registra et raciocinia sua in medium nostri pro
duxerat. Tunc reuolutis per nos et exactissime computando conspectus 
huiusmodi raciociniis, in eisdem inuenimus contineri, quomodo idem 
Nicolaus de thesauro dicti domini 
F. 13 r. regis, per manus Nicolai custodis eiusdem thezauri, recepit 
centum .LXX. marcas a Petro zuppario Gallico, nonigentas quatuor 
marcas, de quibus idem Nicolaus pro equis domino regi .II. marcas, pro 
asseda domine regine et omnibus ad e!llm pertinenciis .LXX. marcas 
exposuit et pro debitis domini regis centum marcas exsoluit, ita quod 
ipse dominus rex dieto Nicolao ultra percepte pecunie exposicionem, 
remanet obligatus .II. marcis cum quatuor grossis. Item percepit idem 
Nicolaus de censibus, a festo sancti Nicolai de anno Domini millesimo 
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quadringentesimo duodecimo usque ad festum sancti Laurencii de anno 
Domini millesimo CCCC0 XX0 hl, duo milia marcarum, quas quidem pecu
nias idem Nicolaus pro expensis castri etc. exposuit et hincinde distri
buit cum effectu, preter duas marcas in quibus domino regi obligatur. 
Nostris sigillis subaffixis. 

a) h!c l!ttera abrasa. 
b) lectio incerta. 

N. 31 
s.l., s.d. 

Ignotus 
ignoto episcopo 
Nicolaurn de Bolesławiec ad sacros ordines promovendum praesentat 

F. 13 r. Provisio ad episcopum. 

Oraciones in Chrlsto humiles et deuotas reuerende pater et domine 
graciose. Ex eo quod Nicolaus de Boleslauecz vestre diocesis clericus, 
exhibitor presencium, bone et laudabilis conuersacionis et litterature 
eciam decentis esse noscitur, cuius legalitas, constancia a pluribus 
fldedignis plurimum commendatur merito, ipsum eodem vestre pater
nitati decreui comendandum, paternitati predicte humiiiter supplicans 
et deuote, quatenus eundem vestra paternitas ad prouisionem meam 
ad sacros clericorum ordines graciose et paternaliter velit promouere, 
cui iuxta posse meum, prouisionem alicuius beneflcii tempore occurenti 
facere procurabo. 

N. 32 
s.l., s.d. 

Ignoti 
ignoto clerico 
(Exordium epistolae, jragmentumJ 

F. 13 r. Arnice noster oo..rissime. Utinam animus noster saperet ac 
nou:issima prouideret. Quibus v(ostra) p(aternitas> gratas debi!tas ~red
deret et refferret al pro beneficiis nobis etc. 
a) «pro nob!s » deletum. 

Ignotus (rex? J 
ad ignotam (reginam? J; 
excusatio de delata responsione 
(FragmentumJ 

N. 33 
s.l., s.d. 

F. 13 v. Soror nostra ca.rissima. Non asscribat vestra dominacło 
desidie aut inaduertencie nostre, quod vobis ad scripta vestra a nobis 
non erat responsum usquemodo. Noueritis enim aliqualiter grauata 
priori iniecta materie, nos non sinebant hucusque vobis rescribere, 
quam forte induxerat horum, qui se nostri dicebant nunccii, excogitata, 
et inconsulta per ipsos vobis facta relacio, cum tamen de scitu nostro 
nichil aliud preter hoc, quod v(estre) d(ominacioni), ad priores vestras 
scripsimus litteras, et quod vestrum nunccium etc. 
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(Wladislaus Il) rex (PoloniaeJ 
ad (AnnamJ reginam; 

N. 34 

de nativitate infantuli congratulatur 

F. 13 v. De rege ad reginam. 

s.l., s.d. 

Preclara princeps, consors nostra carissima. Illa dulcis nobis per 
Clementem, de sanitate tam vestra quam infantuli nobis a Deo dati, 
luculenter exposita tota cordis amaritudine expulsa, quam nobis attu
lerat vestre infirmitatis turbacio, letificauit mentem nostram et exul
tauit spiritus noster in Deo salutari nostro, ex quo nobis vestra cara 
persona vires resumpsit in toto pristine sanitatis, nichil profecto ama
rius nichilque tristius nobis incumbit, nisi vestri corporis debilitas, quam 
utique multum intensam videbamus et hec infirmitati nostre tantos 
langores eduxerat qui vix curari potuissent, nisi illa premissa relacio 
dulcissima vestre optate sanitatis et, ut consolacio inde vobis augeatur, 
vobis presentibus clarificandum decreuimus in toto, dante Domino, sospi
tatis desiderate resumpsimus plenas vires. Ideo petimus etc., quatenus 
pro consolacione nostr.a speciali, nos de sanitate vestra et infantuli 
vestri crebrius velitis informare etc. 

N. 35 

Medicae, F. IV. a. f. Simonis et Iudae 1408 (sic in ms.J 

(Wladislaus llJ rex (PoloniaeJ 
ad (AnnamJ reginarn; 
felicem partum augurat 

F.13 v. De eodem. 
Consors nostra carissima, 

F. 14 r. ex quo, Deus gracia sua visitauit nos et vos et viscera 
vestra fecundauit partusque vester desiderabilis appropinquat, petimus 
vos et salubriter inducimus, ut de beneficiis vobis ab alto concessis, 
grates deuotas Creatori refundatis confessionibus, crebris et sacramen
torum suscepcione interioris hominis squalores renouantes, ut Deus mise
ricors, prolem sine lesione inesse producat, graciarum plenitudine vos 
confirmans. Datum in Medica, feria quarta proximum ante festum sanc
torum Simonis et Jude apostolorum, anno Domini millesimo quadrin
gentesimo octavo etc. 

Ignotus 
ad dominam ignotam; 
merita eiusdem laudat 

N. 36 
s.l., s.d. 

F. 14 r. Solliciti cuiuslibet negociatorum ad hoc summo opere desi
deria se extendunt, ut imienta preciosa margaritha, bonis suis omnibus 
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venundatis, ipsam cariSsimo precio studeat comperare. Sane fama tue 
laudis et nomen a> tue bonitatis, que plerumque in auribus nostris 
resonarunt, me inducunt et compellunt, ut pro aquirenda tui noticia 
operam darem diligentem, quam super omnium diuiciarum thezauros ~> 
elegi cariorem et reputo dulciorem; dulce melos, suaue odos cor concipit 
et spiritus meus refioret in gaudio, dum michi dicitur quanta luces de
coris claritate, quantaque choruscas eloquencie urbanitate et annorum 
dulci teneritate, quid singulorum membrorum formam et disposicionem 
mirificam describerem, frustra attemptarem. Nam si omnium oratorum 
ac rethorum usque ad ultimum c> sciencias cognouissem ct>, neque piene 
quibus es nature predita muneribus, enarrarem, cum tu iubar radiusque 
tocius pul-

/. 14 v. critudinis, vere nunccuparem omniumque feminarum decus, 
vite clarissime elucescit et tu exemplar omnium dominarum et ymago. 
In te namque, tamquam in speculo lucidissimo, tocius urbis Cracouien
sis virgines et domine, hominem proprium contemplantur. Quit plura. 
Tu sola superegressa es uniuersas, nichil in te natura deliquit, nisi quod 
mortalem constituit. Sed o utinam tanti meriti, aput celsum Dominum, 
reputarer, ut meis possem optinere preconiis, ut pro tui iugi memoria et 
perhenni te exutam ab humanis inter astra collocaret, ubi cuncta posses 
speculare, nulla vota tam grauia, nulla libamina tam preciosa holo
causta, quibus Deum non placarem, ymmo si nece vite aut quibuslibet 
opibus istud possem comparare, presto essem et paratus, ne lux tanti 
sideris ab humana memoria inique mortis nexibus laberetur. Nec diffido, 
ymmo ratum teneo, quod ipse psalmator, qui tot te ab altis donis visi
tauit, sinu sue pietatis apprehendet et non nisi in throno sue maiestatis 
collocabit, tanti operis sui elegantissimam formam recensendo, preser
tim cum omnibus virtutum te muneribus decorauit et vestiuit, ut non 
modo virtutum gerula, sed et ipsa virtus recenseris. Et quis unquam 
plebeius, nobilis, urbanus aut cuiuscumque status homo recolit, quem 
tu a tuo fauore et dulcis stillicidii eloquio repulisses. 

a) « nomen ,. bis scriptum, semel deletum. 
b) hic in ms. tres litterae lliegibiles deletae. 
c) verba « usque ad ultimum » sunt in glossa marginali. 
d) in ms. « scientlas cognoulssem » repetltur in glossa marginali. 

(Wladislaus II rex Poloniae) 
ignoto principi 

N. 37 
s.l., s.d. 

Nicolaum de Boleslavia a se missum sibique remissum iterum mittit 
et commendat 

F. 15 r. Serenissime princeps, frater noster carissime, seriem lega
cionum nobis per Nicolaum de Boleslauia, utriusque nostrum militem 
fidelem dilectum, luculenter expositarum apprehendimus intento animo, 
sicque quot eundem affectum Nicolaum cum piena et certa a> responsiua 
ad vestram remittimus, qui eandem fraternitatem vestram de nostris 
intencionibus plenius informabit etc. 

a) In ms. verba « cum piena et» In glossa marginali. 
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Ignotus 
ignotis 

N. 38 

gratias ob donum muli albi aliarumque rerum agit 

s.l., s.d. 

F. 15 r. Validi viri et amici, nobis sincere dilecti, quamuis vestra 
encenia, que nobis direxistis, nobis multum grata sint et accepta, since
rum tamen a:lfectum, quem ad nos geritis, - omnibus preciosis mune
ribus reputauimus cariorem. Profecto ex hoc, eundem affectum vestrum 
maiorari ad nos conspeximus, dum eadem tam delicata encenia, nobis 
ex parte vestri fuerant presentata que, utique, nobis de sinceritate 
vestra presumpcionem fecerunt clariorem. Oblatus siquidem fuit nobis 
unus mulus albus, multum ellegans, cum birreto velutico nigri coloris, 
necnon sex canibus bene valentibus, et tribus tutellis, ac una deka, 
necnon azairo a> et aliquibus nobis ancipicialibus b> valde pulcherimis, 
que tanto maiori gratitudine suscepimus quanto ipsorum elleganti 
F. 15 v. dissimilitudine et quadam speciali caritate ceterorum dono
rum vallorem precellebant. Pro quibus, ad singularissimas et longo tem
pore recolendas vobis graciarum assurgimus acciones, quecumque enim 
in partibus nostris reperiri possent et pro vestro desiderio cedere, nos 
pro eis audacter, petimus, et sine rubore requiratis etc. 
a) sic in ms. 
b) sic in ms. 

N. 39 
s.l., s.d. 

(Wladislaus II rex Poloniae) 
Alexandro (Witoldo magno duci Lithuaniae; 
ob dona oblata gratias agit, de felici expeditione Mosquensi congra
tulatur 

F. 15 v. Magnifico et preclaro principi domino Alexandro etc. Illu
stris princeps, frater noster carissime, utinam saperet et nouissima 
prouideret animus noster, quibus ad graciarum acciones vobis posset 
assurgere debitas, pro tam magnis honoribus et valde gratis enceniis, 
quibus continue nos visitare consueuistis, abs dubio, intenta animad
uersione, studiose requireret, qualiter se deberet ad vestra beneplacita 
pronum reddere et paratum. Nam per strenuum Nicolaum militem 
vestrum nobis aocepta donarla destinastis, nec posset aliquis nunccius 
ex parte vestri occurrere, per quem nobis a> non exiberetur vestrorum 
munerum adaucta pluralitas, pro quibus non quales deberemus, sed 
quales possumus, vobis graciarum refferrimus acciones; pro quibus uti
que, ubicumque potencia nostra attingere possit, a nobis promptas 
vobis habebitis sincerissimas obsequelas, in quibus non tantum presen
cium munerum, quanta excellencia 
F. 16 r. caritatis et sincerum affectum dirigentes, omnibus thezauris 
reputauimus cariora; et quamuis hec omnia nostram mentem supra 
modum faciant consolatam, vestri tamen corporis sanitas, quam nobis 
incolumem et prosperam de expedicione Mosquensi, cum omni honore 
reportauit Altissimus, et redduxit ad propria, nobis tantum confert 
solacium, quod inter mundi gaudia, delicacius et magis iocundius volu
mus estimare. Idem pro recreacione b> nostra specialissima, petimus de 
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sanìtate vestra et statu felici, per vestram fraternìtatem crebrius velì
tis informare etc. 
a) In ms. « nobis » bis scriptum seme! deletum. 
b) slc In ms. 

N. 40 
Regina s.l., s.d. 
ignoto principi; 
de propria erga eum innocentia protestatur 
F. 16 r. Magnìfice pr.ìnceps, ìllustrìs domine et frater noster caris
sime. Certa nos quorundam monstrauìt relacio, quomodo ad quorundam 
ìnìmicorum nostrorum delacìonem, erga nos sinistre voluntatìs animum 
gereretìs. Vestram igitur studìosìs affectibus deprecamur claritatem, qua
tenus nobìs per lìtteras vestras aut fidelem nunccìum, seriem displì
cenciarum, quas erga nos habetis, dìgnemìni tamquam pie caritatìs 
corrector declarare, quia in eo mentis nostre propositum est defixum, 
quod voluntatem nostram semper vestris beneplacitis volumus confor
mare et quod vestram numquam offendamus caritatem. Si autem nos 
in aliquo in posterum incorrigibilem ac culpabilem senseritìs et quod 
ìnnocenciam nostram non possemus expurgare, tunc 
F. 16 v. presto sumus omni pene et correccìoni vestris tamquam 
domini regìs consortis nostri et fratris vestri carissimi modìs omnibus 
subiacere. Quìa non minus vestram claritatem domino nostro rege dilì
gimus, cui eciam in omnibus tamquam ipsi domino regi volumus obe
dire, et mandata vestra exequi grata mente etc. 

N. 41 
&~~ s~sL 
ignoto principi; 
de propria erga eum innocentia protestatur 

F. 16 v. Magnifice princeps, frater noster cariSsime. Certa nobìs 
monstrauit relacio, quomodo quidem zìzaniarum seminatores, pacìs ini
micì, pure caritatis aduersarii et constantes dileccionìs subuersores, ho
nori nostro detrahentes, nos coram vobis in quibusdam illicitis deferre 
seu accusare habuerunt. Precamur igitur vestre magnificencie clarita
tem, quatenus contra nos sinistre voluntatis animum gerere non velitis, 
nec fidem delatoribus et famam nostram contaminantibus adhibere. Si 
autem alìqui forent, qui nobis vellent detrahere, hos nobìs petìmus de
scribatìs. Sì autem nos in alìquo ream a> aut culpabilem senseritis, et 
nos innocencìam nostram non possemus expurgare, presto sumus omni 
pene et correccìonì vestris tamquam domini regis consortis nostri et 
fratris vestri carissimi, modis omnìbus subiacere etc. 
a) In ms. « reum ». 

N. 42 
Ignotus princeps s.l., s.d. 
ignoto clerico; 
de intormationibus et donis gratias dicit deque itinere romano futuro 
principis Wladislai agit 

F. 16 v. Reverendissime pater, amìce noster. Precarum felìces suc
cessus serenissimi principìs domini Wladìslaì fratris nostri carissimi, 
quorum seriem nobis 
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F. 17 r. mediantibus relacionibus fidelium nostrorum strennui Ni-
colai et Petri de Banchow luculenter iudicastis, mentem nostram illa
rem reddiderunt et inexplicabiliter consolatam, quorum utique relacio 
nobis fuisset gracior et dulcior, si vocis vestre presencia ipsam nobis 
verbaliter explicasset. Ex eo, quod pure fidei sinceritas, quam erga nos 
geritis, personam vestram precordiis nostris fauore speciali ligauit et 
inpressit, et presertim eiusdem sinceritatis nobis in eo prestantur indi
eia, quod encenia vestra nobis multum accepta, ad nos crebris frontibus 
solliti estis destinare. Predictus enim Petrus, ex parte vestri unam 
loricam cum casside et pixidibus nobis obtulit pro munere, pro quo 
vobis ad multimodas graciarum assurgimus acciones, vestram pater
nitatem studiosis rogitantes affectibus, quatenus nos pro eis, que vobis 
ad nutum cederent, et in partibus nostris reperiri possent, audacter 
requiratis. Porro al legacione vestra concepta, multum celeriter ad domi
num Petrum episcopum Cracoviensem nostras misimus litteras, sibi 
comittentes, ut vobiscum sine operum hl intermissione conueniet. Domino 
eciam Nicolao episcopo Wladislauiensi, qui tunc nobiscum fuerat, comis
simus, ut ad iter Romanum cum serenissimo principe predicto domino 
Wladi(slao) fadendum se aptaret, ut petistis. Nichilominus vos spe
cialiter recogitamus, ut de eodem itinere ipsius domini Wladi(slai) et 
ceteris euentibus nos cercius velitis informare etc. 

a) in ms. duae litterae («la»?) deletae. 
b) lectlo incerta. 

N. 43 

(Wladislaus II rex PoloniaeJ 

clerico (episcopo Wladislaviensi? J; 
ad conventum in Kalisz convocatio 

s.l., s.d. 

F. 17 v. Principi etc. Ex litteris vestris colegimus, quomodo vestra 
paternitas grata mente in Kalijsz venisset, si aliquit realitatis et effi
cacie ex aduentu dominorum Johannis et Pauli, nuncciorum regis Bohe
mie, sciuisset et sensisset; de quo utique ambiguitatem non habemus, 
quod antequam ad tam eminentem statum veneratis, proprio motu non 
vigente eciam a<liqua necessitate, ad partes Lithuanie et alias remotis
simas partes centum aut ducenta miliaria venire non fatiscente cor
pore solebatis. Nunc autem, honoris altitudo vobis indicit a> segniciem et 
extollencia eiusdem status vestri hl vos erigit elationis in tumorem, que 
nullius occasionis uel excusacionis remedio poterit paliari, ita quod 
euidenter cognoscere poteritis vobis culpam inexcusabilem imminere. 
Si ergo ab ipsa absolui sathagitis, hanc penitenciam pro ipsa assumatis, 
primo et principaliter sub sigillo confessionis et multum secrete scien
tes, quod ex causis legitimis et valde arduis que nobis occurrunt pro hac 
uice, quarum partem vos credimus non latere, ciuitatem Opatow volu
mus descendere et castrum de manibus Stanislai recipere, ut futurorum 
dispendiorum pericula possemus euitare. Ita, quod eundo de Cra
couia in Bodzaczin descendemus duorum dierum spacia, ibidem in deduc-

23 

cionibus temporum protrahendo, iterum reddeundo ad terras Cuiauie 
pausam trium dierum ibidem in C. facere decrevimus. 

F. 18 r. Ideo petimus vestram fraternitatem, quatenus pro nostro 
aduentu apparatus ordinare faciatis. In Guczuda autem, pro tribus 
diebus de expensis trium dierum velitis, petimus, prouidere, ut penam, 
quam erga nos incurristis, facilius euadetis. Preterea scribit nobis 
v<estra) p(aternitas), quod Michaelem ad magistrum Cruciferorum mi
seratis, pro quo vobis ad singularum graciarum assurgimus acciones, ex 
eo, quod pro comodo nostro vigilanciam apponitis efficacem. Non igno
ratis, quod rex Hungarie nobis litteras excusatorias misit, quarum copias 
vobis dirigimus presentibus interclusas. Insonuit eciam nobis quod exer
citus Cruciferorum domine regine Dacie et exercitui ipsius succubuit, 
ita quod ipsa domina ~egina triumphum in eorum exercitu pro re certa 
dicitur recepisse et non ambigimus, quod vos de facto huiusmodi cl 

nos possetis cercius informare. 

a) in ms. « indicio,.. 
b) in ms. « vester ,. . 
c) in ms. una littera deleta. 

N. 44 

(Wladislaus II rex PoloniaeJ s.l., s.d. 
ignoto principi 
de captivatione Nicolai a Bronislao capitaneo ipsius conqueritur; de 
victoria Witoldt super ducern Moscoviae nuntiat, de unione cum Mo
scovia concludenda narrat 

F. 18 r. Serenissime princeps, frater noster carissime. Litteris de
scribi non poterint tot et tante iniurie, quod nobis et nostris per capi
taneos vestros inferuntur. Nam capitaneus vester Bronislaus terrigenam 
nostrum Nicolaum innocue et sine causa detinuit et in captivitate 
octo diebus integris habuit et vix ad caucionem fldeiussoriam strenui 
OlementiJS ipsum misit. Famulum tamen unum ipsius, ·Cum magna inhu
manita<te>, per alium consoclum eius suspendi fecit, nec hunc suspensi 
consocium ddmitt&e vult; quem al dum allocuti fuissemus, ut ipsum 
ad caucionem fldeiussoriam dimitteret, nequaquam voluit. Tandem 
voluimus, ut idem capitaneus cum eodem captiuo venisset ad Lembur
gam, ubi iusticia facta fuisset per nostros barrones, parte pro utraque. 
Sed idem 

F. 18 v. vester capitaneus, asserebat se non audere facere coram 
vobis, et sic nos et nostri in iusticia semper a vestris deficimus et 
iniurie nobis et nostris crescunt usquequaque. Actamen, ponderata pro
teruia eiusdem capitanei vestri e vestrorum aliorum, que nescimus, si 
de voluntate vestra ortum habent, eiusdem bl vestris astantibus lussa 
nostra emisimus, ut quicumque ex vestris de Russia ad Mazouiam aut 
e conuerso transitum fecerint, quod eciam detineri per nostros debent, 
prout nostri per vestros detinentur. Verumptamen, intencionem nostram 
adhuc retraximus a tali proposito, quousque a vobis super hiis respon
sum habeamus. Quocirca vos petimus, quatenus prouidere velitis, ut 
nostris flat digna et iusta equalitas, et quod nobis rescribatis celerius, 
si spem aliquam habere poterimus in equalitate per vos et vestros 
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nobis et nostris facienda; quam si habere non poterimus: illud quod 
diximus vestris astantibus opportune impleri mandaremus. Preterea, 
frater carissime, vobis delicatas et solabiles intimamus nouitates, quod 
diuina fauente clemencia, dominus Witoldus de inimicis suis optatam 
in Christo recepit victoriam, sic quot dux Mosquensis, qui cum ipso 
preliari voluerat, timore conclusus non valens etiugere manus eiusdem 
domini Witoldi, ad graciam ipsius se contulit et armis abiectis pacem 
cum ipso induxit et ftrmauit ad festum Penthecostis proximum atiu
turum, omniaque per predictum dominum Witholdum postulata facere 
et implere vota vouit et ad nostram decisionem 

F. 19 r. se submisit sic, quod nos, dante Domino, in Lemburgam 
constituti perpetue unionis federa faciemus. 

a) hlc ln ms. duae lltterae deletae. 
b) slc ln ms. 

(Wladislaus II rex Poloniae) 
ignoto principi; 

N. 45 

de iniuria Nicolao de Boleslavia illata conqueritur 

s.l., s.d. 

F. 19 r. Serenissime princeps, frater noster carissime. Quamuis no
bis a> vestra, multiplicatis vicibus, scripserat fraternitas, quod hominibus 
nostris iniuriarum grauaminibus oppressis equalitatis et iusticie plenitu
dinem ministrare debuistis, interim tamen ftdedignorum certa nos do
cuit relacio, quomodo Nicolaus de Boleslauia, subditus noster et regni 
nostri terrigena, per modos circumuencionis exquisitos, citatus fuit per 
quosdam de vestris ad causas et terminos intendendos, qui cum ad ter
minos eosdem exequendos, ad quoddam opidum vestrum dictum Gora 
se iustum senciens, intrepidus transiuisset, ex insidiis quorundam capi
taneorum vestrorum, contra ipsum positis et locatis, captiuatus fuerat 
et detentus et demum grauamine vinculorum ad depactacionem est 
compulsus sic, quod per captiuitatem huiusmodi continuorum factus et 
in causa condempnatus. Tandem, dum tantarum iniuriarum materiam 
ad noticiam vestram deducere voluisset, fraternitas vestra ipsum de 
nouo mandauit captiuare, et ipsum fideiussoria caucione constringere. 
Qui ex multiplicitate grauaminum multa pericula sustulit et iacturas; 
primo quod depactatus est in summis pecuniarum non modicis; demum 
propter non paricionem ad terminos in causa, succubuit et heredita
tibus propriis est priuatus. Post hoc et per vestram fraternitatem fi
deiussoria astrictus(est) caucione. Scimus enim, frater carissime, quod 
omnibus diebus vite vestre, fame vestre, gloriosam 

F. 19 v. semper tenuistis claritatem, nec umquam iudiciorum ve
strorum vacillabant equitates. Obquod, vestram fraternitatem studiose 
requirimus et rogamus, quatenus ad iusticiam et ad satisfaccionem 
eidem Nicolao faciendam, talem vos velitis exhibere, ut fama vestri 
nominis honorem per magnam gloriam acquisitum non amittat, et quod 
iste noster subditus iusticia non frustretur aut per iniuriam opprimatur. 

a) ln ms. « vobls ». 
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(Wladislaus II rex Poloniae) 
ignoto principi; 

N. 46 

de iniuria, mercatoribus a Marco o.fficiali illata, conqueritur 

s.l., s.d. 

F. 19 v. Serenissime princeps, illustris frater noster canss1me. 
Quamuis multarum conuencionum termini per nostros et vestros prela
tos et barrones celebrandi constituebantur, nuper tamen conuencio valde 
efficax per validos viros dominos Nicolaum de Rogow et Simonem de 
Michow, prelatosque et barrones nostros ad celebrandum statuta fuerat, 
que eciam nullo subterfugio tergiuizari sperabatur, ad effectum non 
deuenit, licet etiam omnes a> prelati et barrones nostri terminos ipsius 
sollicite temtassent et ei sine occasione cuiuslibet negligencie interesse 
curauissent. Sic, quod nullus defectus, quantum ad consumacionem 
earundem conuencionum, nobis et nostris barronibus ascribi poterit 
autem inpingi. Sed, quia omnes defectus et grauamina nostris merca
toribus per quosdam officiales vestros et signanter per Marcum illata, 
in predicta conuencione sopiri et complanari debuerunt, que utique 
propter non consummacionem eiusdem conuencionis, non potuerunt 
terminari. Quocirca, vestram fraternitatem 

F. 20 r. affectuose requirimus et hortamur, quatenus efficere velitis, 
ut mercatores nostri circa jura et consuetudines ipsorum remaneant, 
et quod oneribus nouorum grauaminum non turbentur. Turbari enim 
ceperunt federe treugarum inter nos statuto et firmato, que ante treu
garum institucionem numquam aliquibus grauaminibus nouarum impo
sitionum turbabantur etc. 
a) in ms. verbum « omnes » in glossa marginali. 

N. 47 

(Wladislaus Il) rex Poloniae 
ad praelatos et barones Hungariae 
de conventione in re mercatili scribit 

F. 20 r. Validi nobilesque amici, nobis sincere dilecti. 

s.l., s.d. 

Vobis constare poterit et bene constat, quomodo multarum conuen
cionum termini per extraneos regni a> vestri, videlicet Theutonicos, 
Bohemos et Polonos, inter prelatos et bal'll"ones nostri regni Polonie et 
vestri Hungarie fuerunt constituti, quorum nullus ad effectum peruenire 
poterit. Sperabamusque totaliter et omnino, quod terminus conuencio
nis per vos statute ad effectum peruenire potuisset h>, ad quem utique 
omnes prelati et barrones regni nostri, ad eandem conuencionem depu
tati, valde tempestiue venerunt, ita quod nullus nobis et ipsis, nullus 
penitus defectus negligencie et non comparicionis poterit imputar! et 
asscribi. Ob quas ipsi prelati et barrones nostri, de omnibus fatigis, 
laboribus et expensis, non tantum perturbantur, quantum rubore pudo
ris molestantur ex quo, quod ipsorum comparicio semper frustratur et in 
nichilum reddigitur. In eadem siquidem conuencione, omnes iniuriarum 
et grauaminum materie, nostris mercatoribus per imposicionem noua
rum solucionum per quosdam officiales regni Hungarie denuo 
inuentarum, 
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F. 20 v. sopiri debuerunt, que propter defectum eiusdem conuen
cionis sopiri non poterant. Ideo vestram sinceritatem studiosis ro
gamus affectibus, quatenus fratrem nostrum carissimum dominum Sigi
smundum regem Hungarie ad hoc tenere et velitis inducere, ut jura et 
consuetudines mercatorum nostrorum integra et inviolabilia perma
neant, quemadmodum ante federa treugarum inter nos et ipsum domi
num regem Hungarie statutarum inconvulsa et inuiolabilia perman
serunt etc. 
a) hic in ms. tres lltterae illegiblles deletae. 
b) in ms. « potuissent ». 

N. 48 
lgnotus s.l., s.d. 
ignoto 
de dono jalconum gratias dicit 

F. 20 v. Magnifice domine graciose. Quod tam crebris vicibus ve
stram excito magnitudinem falconum desiderio bachatus a>, vobis queso, 
non cedat in tedium, nec per hoc in mente vestra aliqua st·uporis 
occasio generetur. Hoc enim humano semper inest afectui, hoc habet 
communiter ubique sibi proprium, quod in desideratis quibusque moras 
non patitur, ymmo celeritatem ipsam reputo tarditatem. Ad primarias 
quippe litteras meas, magnitudini vestre missas, eandem magnitudinem 
vestram michi taliter, ymmo benigniter rescripsisse recolo, quod me 
velletis donatiuo falconum beneficio reddere saciatum. Utinam iam 
retribuere velitis seruo vestro, in quo michi spem dedistis. Scio quidem, 
quod me falconibus proculdubio saciare potestis. Sed illam benigne 
pietatis vestre, quem erga me concepistis, ex gracia et gracioso geristis 
affectu, ad plenum nequeo saciari, de cuius plenitudine fontis gratissimi 
quanto plus haurio, tanto magis efficiar sitibundus. Nichilominus ergo, 
domine graciose, sicut magnitudinis vestre fama celebris alte volat, 
sparsim 

F. 21 r. agitur, late diffunditur, totum diffusa per orbem ita, pro 
singulari iocunditate mentis mee, ut aliqui donacionis vestre falcones 
in conspectu meo alis alta scinderent aera, iam sursum, iam deorsum, 
iam progressiue, iam retrograde, iam alternatim, iam iugatim volitantes, 
ad hoc mea plurimum desideria se extendunt. 

a) slc In ms. 

N. 49 
(Wladislaus Il rex Poloniae? J s.l., s.d. 
ignoto principi 
ob javores jactos aliquibus suis militibus gratias dicit 

F. 21 r. Serenissime princeps, frater noster carissime. Certa horum 
militum, qui tam exercendi milicie et adiscendis faceciis terrarum extra
nearum a> partes alienas soliti sunt visitare, docuit relacio, quomodo se
renitas vestra ipsos nostri intuitu, quicumque se vestro presentauerit 
conspectui, prosequimini gratis fauoribus et benignis; pro quo s(ereni
tatil v(estre) ad multiplices iugi tempore recolendas graciarum assur
gimus acciones, et, ut vestra dileccio non senciat ad paria vobis obligatos 
hunc accipitrem vestre dirigimus claritati, v(estram) s(erenitatem) stu-
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diosis rogantes affectibus, quatenus pro eis, que in partibus nostris vobis 
grata reperiri possint, nos audacter requiratis, ut affectus fauoris, quem 
ad nos geritis, menti vestre firmius inprimatur etc. 

a) !n ms. « extranearunt ». 

Ignotus servitor 
principi suo; 

N. 50 

de perversione scripturarum accusatus seipsum disculpat 

s.l., s.d. 

F. 21 r. Serenissime princeps et dominorum graciosissime. Singul
tuosis gemitibus deploro infortunium meum et vere tedet animam meam 
vite mee, quod s(erenitas) v(estra) forte ad suggestionem aliquorum 
michi aduersancium causatur, de me, vestro fideli et deuoto seruitore, 
affirmans quod ego, sicut ceterorum, sic et vestras, iniqua interpreta
clone ad sensum alium peruerterem litteras et scripturas. Serenissime 
princeps, si talis essem, merito Jude traditori deberem coequari. Sed 
Deum, qui est cognitor 

F. 21 v. cordium, michi in testem a,ccipio, quod numquam litteras et 
scr1pturas aliquas oo alienum sensum transmutaui seu peruerti, et 
signanter dominacionis vestre litteras semper ad mellus interpretabar; 
honoremque vestrum et status vestri comodi semper totis viribus 
ampliaui; dominum meum, graciosum dominum regem fratrem vestrum 
ad hoc tenens et inducens, ut se ipsius maiestati in omnibus vestre 
voluntati conformaret. Et Is novit a>, qui nichil ignora t, quod non minus 
fautor et fidelis seruitor s(erenitatis) v(estre) sum et fui et esse non 
desinam, quam predicti domini regis fratris vestri, cui me sacramento 
fidei obligavi. Habeat igitur v(estra) s(erenitas) respectum ad fidem 
meam, quam erga vos et statum vestrum gero et gessi; et non dignetur 
michi humili vestro seruitore indignari, quousque Deus omnipotens, ad 
cuius graciam me remitto, de iusticia mea eadem v(estre) s(erenitati) 
fidem faciet pleniorem etc. 

a) !n ms. « nov!s ». 

(Wladislaus Il) rex (Poloniae) 
Sigismundo regi Hungariae, 

N. 51 

diem conventus cum praelatis et baronis Hungariae indicit 

s.l., s.d. 

F. 21 v. Serenissimo principi domino Sigismundo regi Hungarie. 
Serenissime princeps, illustris frater noster carissime. Ex litteris 

vestris collegimus, quod firme vestre intencionis et desiderii semper fuit 
et est, nobiscum in fraterna caritate ac unanimi voluntate persistere; 
ex multis expergenciis credentes indubie nos ad similia eciam inclinar!. 
Illum enl.m, cui omne cor patet et omnis voluntas loquitur, nobis in 
testem accipimus, quod sincere et integre fidei puritate indesinenter 
optaunimus et optamus vobiscum fraterno uniri effectu et constantis 
favoris nexibus federari. 
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F. 22 r. Quod utique ardentissima diligencia, ymmo summa auiditas, 
quam habuimus ad conuenciones vobis,cum, vel eciam inter nostros 
et vostros barrones celebrandas, in nobis potest demonstrare luculenter, 
nec sperare possumus, quod alicuius diligencia nostram exsuperare 
posset in hiis factis. Ex quo easdem conuenciones diligenter temperaui
mus et temperati fecimus, nullas negligencias comittentes. Preterea 
scribit nobis vestra fraternitas, ut prelatos et barrones nostri consilii 
a nobis abire non sineremus, quorum tamen aliqui de loco conuencio
num deputato abierunt, et aliqui a nobis ad domicilia ipsorum sunt 
reuersi, ita, quod difficulter ad presens possent conuenire seu eciam 
conuocari. Et quamuis multum ordinis necessitatibus, quas in remo
cioribus partibus disponere habebamus, impediti fuissemus, propin
quam tamen fecimus stacionem loco conuencionum. Que per prelatos 
et barrones nostros et vestros celebrari debuit euentum ipsius in Nepo
lomicze expectantes et ad ea, que alias in remocioribus partibus agere 
debeamus, volumus celeriter conuertere iter nostrum. Sed dum fra
ternitatis vestre littera nos peruenit, in qua concepimus, quod ma
gnificum virum dominum Sciborium ad nos dirigitis, iter nostrum ad 
moram retraximus longiorem, aduentum ipsius in Nepolomicze a data 
presencium ad feriam secundam proximam prestolantes. 

Sigismundus rex Hungariae 
Wladislao (Il) regi Poloniae; 

N. 52 

de congressu procerum utriusque regni 

s.l. s.d. 

F. 22 r. Serenissimo principi, domino Wladislao regi Polonie, illustri 
fratri nostro carissimo. Sigismundus, Dei gracia etc. Hungarie, Dalma
cie, Croacie etc., 

F. 22 v. Sacri Romani imperli vicarius generalis et regni Bohemie 
gubemator, salutem et fraterne dileccionis continuum augmentum. 
Serenissime princeps, illustris frater noster carissime. Quemadmodum 
vestra fratemitas nouit, quomodo utriusque nostrum consiliarii prin
cipes et barrones, in certo iam preterito termino, pro faciendis certis 
tractatibus utriusque nostrum et regnorum nostrorum utilitatem et 
commune bonum concernentibus ad inuicem debebant conuenire; quo
modo autem ille terminus conuencionis seu placitorum predispositum 
non fuerit sortitus effectum; vestra cara fraternitas nos velit habere 
e~cusatos, cum hoc non provenisset ex culpa nostra. Nam nos, licet 
pro tunc multa a> ardua expedire habebamus, tamen pro omnibus barro
nibus nostris consiliariis tam illis, qui prope metas Bascie et Boszne 
quam in partibus Transiluis constituti fuerant, destineramus, omnes 
ad terminum predictum conuocando, prout eciam iam plures ex nostris 
barronibus ad ipsum terminum ad antiquam villam peruenerunt et 
nos eciam cum consorte nostra huc ad istas partes propinquiores appli
cuimus h>; et cum opus fuisset, prout erat dispositum vobiscum, eo cicius 
personaliter conuenire possemus. Sed quia prius quam alii nostri bar
rones de predictis partibus longinquis conuenire poterant, isti hic in 
partibus propinquioribus exeuntes, illos expectando ad sepedictum ter
minum venire protraxerunt; et sic, uti audiuimus, vestri consiliarii 
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principes et barrones ibidem diucius expectare nolentes, recesserunt. 
Et, quia firme nostre intencionis et desiderii semper fuit et est, ut vo
biscum in fraterna caritate ac unanimi voluntate persistamus; quia 
indubie et 

F. 23 r. ex multis expergenciis v(estram) s(erenitatem) ad simi
lia credimus inclinari; igitur vestram caram fraternitatem sincero ro
gamus ex affectu, quatenus predictos vestros consiliarios ab inuicem 
separare, neque eos ad remotas partes permittere transire velitis, sed 
quatenus ipsos simul uel alicubi prope ab inuicem conseruare et perma
nere faceret fraternitas prelibata. Scientes a certo, quod statim cum de 
nostro magnifico viro Sciborio de Sciborzicze, pridem woiiewoda, qui 
eciam ad illas partes uersus metas regni vestri ad ipsum terminum 
transiuerat, destinauimus, ut ad uos die, noctu, celerrime debeat pro
perare, quem statim et sine dila·cione, cum ad uos peruenerit, ad 
vestre serenitatis presenciam destinare, ac per eundem eedem s(ere
nitati) v(estre) totam voluntatem nostram volumus intimare. Nam 
utique, stabiliti et magni nostri desiderii existit, ut utriusque nostrum 
consilia, iuxta modum prius dispositum, in certo et breui deputando 
termino conueniant, et quod amborum nostrorum voluntates, tamquam 
fratrum, in unum finaliter conferantur. 
a) hlc in ms. quattuor lltterae deletae. 
b) sic In ms. 

Wladislaus (II) rex Poloniae 
proceribus Hungariae, 

N. 53 
s.l., s.d. 

ut Sigismundum Httngariae regem, quem ca1Jtivurn detinent, liberent 

F. 23 r. Wladislaus, Dei graeia rex Polonie etc. Wenerabiles domini 
et magnifici, spectabiles et validi viri, amici nobis sincere dilecti. Digna 
ammiracione stupendaque et peregrina reputauimus noualia, que de 
captiuitate et detencione serenissimi principis domini Sigismundi regis 
Hungarie, fratris nostri carissimi, nostris auditibus verisona relacione 
quorumdam sunt inculcata et inpressa. Unum tamen est, quot stu
porem huiusmodi a mente nostra avolet atque tollit, videlicet facti 
ignoranciam, quia nescimus, ad quem finem et qua 

F. 23 v. de causa idem frater noster per vestram sinceritatem 
in captiuitate et aresto detinetur. Verum quod non solum in hiis vestris 
partibus, sed et in aliis hoc euentualiter solet accidere, quod principes 
per subditos eorum, propter discrepancias et inequalitates inter ipsos 
hinc inde emergentes, arestis et detencionibus mancipantur, ut exinde 
equalitas exquiratur inter ipsos. Pro quo vestram sinceritatem ex affectu 
petimus studiose, quatenus eundem dominum Sigismundum regem Hun
garie, a captiuitate huiusmodi, pro honore nostro ceterorumque prin
cipum et nobilium orbis terre, ac proprio vestro, dimittere velitis libe
rum et solutum. Si autem hoc ipsum facere nequiueritis, tunc saltim 
ipsum in aresto honorifico tàmdiu retineatis, quousque nos, cum ceteris 
principibus, per interposicionem parcium auditorum, id quod perpe
tratum a), aut inequaliter inter vos et ipsum actum est, possemus 
iusto moderamine coequare: ita, quod inposterum ipse vos et quemlibet 
vestrum in jure et honore debito conseruaret, vos sibi, tamquam prin-
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cipi et domino vestro, in vere obediencie ordine obsequiosam exibeatis 
voluntatem. Preterea singulariter vos petimus, quatenus nobiles et ter
rigenas nostros, nobiles et clientes ac cuiuscumque condicionis homines, 
in familiaritate eiusdem domini regis Sigismundi Hungarie, per vos 
arestatos et detentos, pari modo liberos velitis dimittere; qui non 
tantum ipsi domino Sigismundo regi Hungarie, sed et aliis regibus et 
principibus mundi, nec tantum in Hungaria, sed et in ceteris regnis 
et partibus extraneis, liberam habeant seruiendi facultat~m. Quitquid 
autem in hiis facere decreueritis, nobis scriptis vestris beniuolam detis 
responsiuam. 

a) In ms. vox «est » deleta. 

Ignotus princeps 
alio principi, 
ut militem captivum liberet 

N. 54 s.l., s.d. 

F. 24 r. Serenissime princeps, frater noster cariSSime. Scitis bene, 
quod Deo placent miseraciones humane; ideo vestram fraternitatem 
studiosis rogamu.s atlectibus, quatenu.s Johanni miliiti nostro a> pro quo 
alias vestram fraternitatem petiuimus, quem rigor carceris vestri 
hucusque inclusum corripuit, vestre miseracionis beniuolenciam velitis 
ostendere, ut eum a captiuitate sua, nostro interuentu, per uestram 
fraternitatem liberetur. Hoc enim, frater dilectissime nobis, ad mul
tam cederet gratitudinem, si eundem Johannem ad instanciam alicuius 
alterius intenderetis dimittere, quod ipsum pocius ad peticiones nostras, 
si stare poterit, pristine redderetis llbertati acceptam, in eo fraterne 
dileccionis complacenciam ostensuri. 

a) In ms. « Johannem mllltem nostrum ». 

(Wladislaus IIJ rex (PoloniaeJ 
ignoto proceri Hungariae; 
de captivitate regis Hungariae 

N. 55 
s.l., s.d. 

F. 24 r. Valide fl.delis noster dilecte. Ex litteris a> domini Sciborii 
collegimus, quomodo inculcatum sibi fuerat ex quibusdam maledic
tis, quod nos, in malum et mortem domini" regis Hungarie machi
nantes, pro regno Hungarie adipiscendo, labores continuos facerimus. 
De quo te scire volumus, et Deum nobis in testem recipimus, quod 
de aduersis successibus et captiuitate ipsius regis vestri cordialiter 
condolemus, ymmo ad liberacionem eius alios principes, audita captiui
tate eius, concitare volebamus, et concitauimus scriptis nostris; mul
tasque instancias tam per litteras nostras, quam eciam per solempnes 
ambasiatores, prelatos et barrones regni Hungarie fecimus pro dimis
sione ipsius fl.deliter laborantes; ipsos inducentes, ut, per modum pac
torum et concordie, ipsum dimittentes pro rege et domino ipsorum te
nerent et obseruarent; et si 

F. 24 v. necesse fuisset, fideiussoria se pro ipso volumus obligare 
caucione. Qualiter ergo maledicti presumunt mendacia ipsorum erga 
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nos simulare, et nobis de machinacione in mortem eius falsum crimen 
inpingere, cum tamen captiuitatem ipsius ita moleste ferimus, ut fratres 
nostri uterini. Nam et vos ipse deberetis vos obicere (et) b> ponere 
pro eo, quod pro nobis talibus mendosis et maledictis hominibus respon
dere; quia bene scitis, qualiter ambasiatoribus nostris, videlicet Johannl 
et Paulo, pro redempcione ipsius regis Hungarie comiseramus laborare; 
et aliis eciam, ubi nullus dolus penitus intererat. Eciam te credimus 
non latere, quot armatam gentem iam inceperamus aptare pro subuen
cione ipsius regis. Sed consiliarii nostri, de quorum eciam numero vos 
eratis, nobis consilium dederunt, ut pocius fauoribus, quam gwerris, 
pro redempcione eiusdem fratris nostri deberemus laborare. Sed quia 
idem prelati et barrones regni Hungarie, ut intellexistis, ad nos in 
Sandecz sunt venturi, ubi eciam, si phas erit, volumus ipsos petere, 
ut ipsum de .captiuitate dimitterent; quia multo carius ipsum regnare 
videremus, quam nostrum et regni nostri capitalem inimicum. Nam quo
cienscumque litteras nostras et nunccios ad prelatos predictos regis 
Hungarie direximus, tociens et pluries nunccii solempnes ducis Austrie 
aput ipsos inueniebantur, qui eciam in maiori honore quam nostri 
habebantur, iam numis, iam pecuniis et fauoribus laborantes. Sed quia 
ita bene te, sicut ceteros regnicolas, factum urit, pro quo merito nobis 
prestare teneris consilia, quam quit et qualiter agere debeamus, 

F. 25 r. si inimicus noster et regni nostri de regno Hungarie accep
tando se voluerit ingerere; quod si adeptus fuerit in perpetuum, nos 
et regnum nostrum turbare non cessabit. Ideo vos petimus, ut nobis 
consulatis ad premissa, scientes, quod homines nostros expedicionaliter 
fecimus conuenire; ubi eciam, si opus fuerit, sdremus, qualiter occurrere 
deberemus nostro capitali inimico. Nichilominus tamquam fidelem no
strum, qui nobis infirmandis c> prestitistis, vos petimus, ut, si que oblo
cuciones aduersus nos producentur, ipsos vos d> pro nobis opponatis, et 
ad ea, que prius descripta sunt, nobis ftdeliter consulatis etc. 
a) h!c in ms. deleta vox « vestr!s >>. 
b) in ms. vox «et» omissa. 
c) vix leg!bile, forsitan « informandis »; al!qu!d omissum videtur. 
d) hic in ms. verbum illeg!bile deletum. 

(Wladislaus II rex PoloniaeJ 
ignoto principi (duci Masoviae? J 
de negotiis cum Cruciferis 
(FragmentaJ 

N. 56 
s.l., s.d. 

F. 25 r. Frater noster carissime. Veniens dominus Johannes a ma
gistro Cruciferorum nobis in facto iniuriarum vestrarum aliud non 
retulit, nisi quod Cruciferi vellent granicies vobiscum de nouo distin
gwere. Sed litteras, quas habent a quodam magistro ordinis ipsorum 
super limitacionem metarum, tenent a>. 

Magnifice et venerabilis domine, amice noster carissime. Antequam 
de promocione vestra nobis tam gratas et tam iocundas vestras fecistis 
intimatas, ruiunde certificati sumus de exrultacione status vestri leta
bundes. De quo vestre serenitati congratularias nostras b> scripsimus lit
teras speciales, tantoque in ellectione vestra spiritus noster exultauit, 
quanto deuocius pro exultacione vestra preces anima nostra c> obtulit 
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Deo omnipotenti salutari nostro. Huius enim spei gerimus fiduciam 
firmissimam et constantem, quot nostra conuersacio vestris beniuolen
ciis iugiter conformabitur, et status noster in hiis, que sunt precepta 
Dei iusticie et equitatis, in pacis dulcedine alterutrum dirigetur. 

F. 25 v. Nec credimus, quod alique discrepancie caritatem inter 
nos conceptam deberent violare. Ex quo scripta vestra, que de promo
cione vestra nobis dirigitis, tam affabiliter letificauerunt interiora cordis 
nostri; hortamur igitur dileccionem vestram in Domino sinceriter, qua
tenus in pari amore, in quo pie memorie frater vester dominus Cle
mens magister generalis stetit nobiscum, velitis permanere, legacio
nesque nostras vobis per dominum Nicolaum archiepiscopum et vali
dum Petrum referendas, benigniter exaudire; et quamuis palatinum 
Posznaniensem ad vos cum domino Nicolao decreueramus dirigendum, 
ex eo tamen quod infirmitatibus occupatur, ipsum dirigere distulimus 
pro hac uice etc. dl